Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

ATA DA 95ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 30/06/2020.

Aos TRINTA dias do mês de JUNHO de DOIS MIL E VINTE, às NOVE horas e TRINTA minutos, 1

reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na 2

SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, 3

ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 696, Cidade – MANAUS. Sob a 4

presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e secretariado por JÉSSICA HALL, com a presença 5

dos conselheiros: CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES, FABRÍCIO LOPES DOS SANTOS, 6

KLEYTON MARINHO DA SILVA, EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE, IVONE ROCHA DE SOUSA 7

LEITE e a suplente ANDREIA SILVA DE SOUZA. Os conselheiros MEGLEN CRISTINA VALAU DA 8

SILVA e SHEILA INGRID DA SILVA FERREIRA encaminharam suas justificativas de ausência.  1. 9

Abertura: O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, iniciou a reunião às NOVE horas e TRINTA 10

minutos. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo 11

srº presidente. 4. Leitura e verificação da ata: A 94ª ata de reunião Plenária foi aprovada 12

pelos membros presentes. 5. Apresentação das Comunicações: Ofício Circular nº 22 – 13

CAU/BR - Prazos do Calendário Eleitoral. Ofício Circular nº 001 – SGM – Confirmação das 14

Eleições 2020 CAU e Ofício Circular nº27 –CAU/BR – Resolução nº 58/2019 do Conselho 15

Federal dos Técnicos Industriais. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e 16

Urbanistas; Não houve. b) Dos coordenadores de comissões permanentes; c) Do 17

Presidente; contou com a presença do Estagiário da comunicação Jean Holanda, que 18

informou quanto à estreia da TV CAU/AM via canal do You Tube. Posteriormente, o 19

Presidente realizou a ratificação da Deliberação AD REFEREDUM nº03 – Plano de 20

contingenciamento. d) Do Conselheiro Federal; 6. Comunicados Conselheiros. Não houve. 21

7. Comissões: 7.1 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 22

FINANÇAS (COAPF): Dada a palavra a Gerência Administrativa e Financeira, que 23

primeiramente, apresentou a minuta referente à portaria normativa de uso do veiculo oficial 24

CAU/AM, sendo aprovado por SEIS votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e DUAS 25

ausências. Posteriori deu conhecimento sobre a necessidade da criação de comissão especial 26

para avaliação do patrimônio CAU/AM, nos moldes do decreto nº 9.373 em seu Art. 10, 27

assim fica aprovado por SEIS votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e DUAS 28

ausências, a composição com os seguintes empregados do conselho: Cristianne da Silva 29

Macêdo; Filipe Rodrigues Ramos Mota da Silva e Hugo Serique Silva Cardoso. Por fim, deu 30

conhecimento sobre a aprovação do uso do superávit pelo CAU/BR e sobre a Redução do 31

repasse do fundo de apoio e CSC. 7.2 – COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO 32

PROFISSIONAL (CEFEP): Com a palavra a Gerente Técnica, que na oportunidade apresentou 33

gráficos, filtros e outras funcionalidades e dados do IGEO. 7.3 – COMISSÃO DE ÉTICA E 34

DISCIPLINA (CED): dada a palavra Assessoria Jurídica, a mesma apresentou a DELIBERAÇÃO 35

CED-CAU/AM Nº 009/2020 – referente ao encaminhamento de proposta ao CAU/BR,  sobre 36

a DELIBERAÇÃO CAU/BR Nº 007-06/2020. 7.4 – COMISSÃO ELEITORAL AMAZONAS (CE-AM): 37

A assessoria técnica cientificou os conselheiros quanto alguns atos do CAU/AM durante o 38

período eleitoral, como a proibição de publicidade institucional paga no período de 39

24/08/2020 a 16/10/2020, exceto as que trate do processo eleitoral do CAU e ainda foi 40

pontuado as informações com base na DELIBERAÇÃO Nº 037/2019 CEN-CAU/BR – relativo ao 41

plano de divulgação. 8. Assuntos de interesse geral: Não houve 9. Encerramento. O 42

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, informou agradeceu a participação de todos e em 43

especial a equipe da GERTEC pelos resultados em relação ao IGEO, por fim informou a data 44

da próxima reunião Plenária que ocorrerá em VINTE E OITO de JULHO de DOIS MIL E VINTE, 45

encerrado a reunião às DEZ horas e TRINTA E SETE minutos. Para constar foi lavrada a 46

presente ata, que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pelo 47

Presidente. 48

JÉSSICA HALL FERREIRA
Secretária CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS
Presidente CAU/AM

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br